
CITTÀ DI PIOSSASCO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

Registrata il 11/09/2018
al n. 436 del Registro
Generale delle determinazioni

SETTORE AFFARI GENERALI
APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI

Proposta Numero 505

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

APPALTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI IN FAVORE DEL COMUNE DI 
PIOSSASCO PER DUE ANNI - CIG: LOTTO 1: 75973782A9, LOTTO 2: 7597396184, 
LOTTO 3: 7597407A95, LOTTO 4: 7597428BE9, LOTTO 5: 75974351B3 E LOTTO 6: 
759743842C. RETTIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA APPROVATA 
CON DETERMINAZIONE N. 393/2018.

RICHIAMATI:

- Il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, approvato con deliberazione Consiglio 
Comunale n. 62 del 20.12.2017.
- La deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.1.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2018.
- La deliberazione della Giunta Comunale n. 249 in data 22/12/2009 avente ad oggetto: “Art. 9 del 
D.L. n. 78/2009, convertito con L. n. 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – definizione delle misure 
organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente”.

RILEVATO CHE:

- Con Decreto Sindacale n. 46/2017 del 29.12.2017, la dott.ssa Laura Feltrin è stata formalmente 
nominata Responsabile del settore Affari Generali dall’1.01.2018 fino alla fine del mandato del 
Sindaco;
- Con Decreto Sindacale n. 1 del 10/01/2018 si è provveduto alla nomina del sostituto;
- La responsabilità dell’esecuzione dei singoli P.E.G., i quali costituiscono impegno di spesa a tutti 
gli effetti, è affidata ai Responsabili di Servizio ai quali compete la relativa attività gestionale;

PREMESSO CHE:

- Con determinazione registrata in data 10/08/2018 al n. 393 del Registro generale delle 
Determinazioni del Comune di Piossasco sono stati approvati:

- i capitolati speciali di polizza per coperture assicurative, riportanti le condizioni di garanzie 
richieste che dovranno regolare le future polizze, relativi a: R.C.T. / R.C.O., ALL RISKS, 
RESPONSABILITA' PATRIMONIALE, INFORTUNI CUMULATIVA, KASKO KM e 
R.C. AUTO / ARD LIBRO MATRICOLA, 



- statistica sinistri, 
- libretti autoveicoli, 
- la relazione tecnico-illustrativa, 
- il criterio di aggiudicazione, i criteri e le modalità di valutazione delle offerte, le modalità di 

redazione delle offerte, con i relativi modelli, 
- i requisiti di partecipazione, 

relativi all’appalto dei servizi assicurativi in favore del Comune di Piossasco per due anni, costituito 
da 6 lotti, con importo complessivo di tutti i lotti presunto a base di gara pari ad euro 187.166,00, 
comprensivo di ogni imposta od onere fiscale ed esente I.V.A. ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 
633/72, oneri per la sicurezza da interferenze pari ad euro zero e valore massimo stimato, 
comprensivo della proroga, pari ad euro 218.716,00 imposte e tasse comprese esente I.V.A. ex art. 
10 D.P.R. 633/72;

- L’appalto è stato suddiviso nei seguenti lotti:

n.
lotto Descrizione CPV CIG

Importo a 
base di gara 
per ciascun 
lotto per 
ciascuna 
annualità 
assicurativa

Importo a 
base di gara 
per ciascun 
lotto per 2 
anni

Decorrenza 
copertura 
dalle ore 
24:00 del

Valore 
massimo 
stimato per 
ciascun lotto 
(2 anni + 
proroga max 
120 giorni)

1 R.C.T. / R.C.O. 66516000-0 75973782A9 Euro 
41.000,00

Euro 
79.866,00 19.10.2018 Euro 

93.532,67

2 ALL RISKS 66515000-3 7597396184 Euro 
35.000,00

Euro 
70.000,00 30.09.2018 Euro 

81.666,67

3 RESPONSABILITA' 
PATRIMONIALE 66516000-0 7597407A95 Euro 

9.700,00
Euro 
19.400,00 30.09.2018 Euro 

22.633,33

4 INFORTUNI 
CUMULATIVA 66512000-2 7597428BE9 Euro 

1.650,00
Euro 
3.300,00 30.09.2018 Euro 3.850,00

5 KASKO KM 66515000-3 75974351B3 Euro 
1.300,00

Euro 
2.600,00 30.09.2018 Euro 3.033,33

6
R.C. AUTO / ARD 
LIBRO 
MATRICOLA

66516100-1 759743842C Euro 
6.000,00

Euro 
12.000,00 30.09.2018 Euro 

14.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DI TUTTI I LOTTI PRESUNTO A BASE 
DI GARA Euro 187.166,00

VALORE MASSIMO STIMATO DELL’APPALTO Euro 218.716,00

- Con la succitata determinazione n. 393/2018 si è altresì stabilito di affidare l’appalto di cui trattasi 
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e smi col criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 2, del medesimo decreto legislativo, 
delegando l’espletamento della gara alla Centrale Unica di Committenza costituita tra i Comuni di 
Pinerolo e Piossasco con convenzione n° 66/15 del 28/01/2015;

- Con determinazione del Responsabile della Centrale unica di committenza adottata in data 
20/08/2018, registrata al numero 827 (numero meccanografico 905/2018), è stato approvato il 
bando di gara, comprensivo del modulo “Domanda di partecipazione”, del formulario per il 
D.G.U.E., dei 6 moduli relativi ad ogni singolo lotto di “Offerta Tecnica” e dei 6 moduli relativi ad 
ogni singolo lotto di “Offerta economica”, per l’affidamento dei servizi di cui trattasi;

- L’avviso di gara - che ha fissato nelle ore 11,30 del giorno 19/09/2018 il termine perentorio per la 
presentazione delle offerte - è stato pubblicato sulla G.U.R.I., V Serie Speciale, Contratti Pubblici in 
data 24/08/2018 n. 98; 

- Il bando di gara è stato altresì pubblicato all’albo pretorio on line del Comune di Pinerolo e del 



Comune di Piossasco dal 28/08/2018 al 19/09/2018 e sul sito informatico dell’Osservatorio dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi, forniture - Regione Piemonte in data 28/08/2018;

- Tutta la documentazione della gara è stata pubblicata nei siti internet dei Comuni di Pinerolo e di 
Piossasco, nello spazio dedicato alle gare gestite dalla Centrale Unica di Committenza in data 
28/08/2018;

- In data 29/08/2018 si è proceduto al perfezionamento della gara (CIG: LOTTO 1: 75973782A9, 
LOTTO 2: 7597396184, LOTTO 3: 7597407A95, LOTTO 4: 7597428BE9, LOTTO 5: 
75974351B3 E LOTTO 6: 759743842C) sul sistema telematico SIMOG dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione;

- Nel bando di gara è stato prescritto che le offerte sarebbero dovute pervenire a “Centrale Unica di 
Committenza – c/o Comune di Pinerolo” a mezzo del servizio postale o consegna all’ufficio 
protocollo del Comune di Pinerolo entro le ore 11,30 del giorno 19 settembre 2018, con prima 
seduta pubblica il giorno 20 settembre 2018 alle ore 10,00;

- Si rende necessario, a causa di un errore riscontrato nella formula contenuta nel paragrafo 
“Metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta economica” del 
documento “Criterio di aggiudicazione, criteri e modalità di valutazione delle offerte, modalità di 
redazione delle offerte” approvato con la succitata Determinazione n. 393/2018 - errore che si 
ritiene non abbia comunque impatto sulle valutazioni tecniche dell’assunzione del rischio - 
procedere alla sostituzione della medesima, e precisamente:
Testo formula per determinare il coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta 
economica approvato con Determinazione n. 393/2018: 
Ci = Ra/Rmax
dove:
Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo;
Ra= valore del premio lordo annuo dell’offerta del concorrente i-esimo;
Rmax= valore del premio lordo annuo dell’offerta più conveniente.
Testo formula per determinare il coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta 
economica sostituito dalla presente:
Ci = Pmin/P
Dove:
Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo;
Pmin= valore del premio lordo annuo offerto più basso;
P= valore del premio lordo annuo dell’offerta del concorrente i-esimo;

Tale rettifica dovrà essere conseguentemente apportata alla documentazione di gara approvata con 
Determinazione adottata in data 20/08/2018, registrata al numero 827 (numero meccanografico 
905/2018) del Responsabile della Centrale Unica di Committenza, alla quale viene pertanto 
trasmessa copia del presente atto anche ai fini della relativa pubblicità e della previsione di un 
allungamento dei termini di presentazione delle offerte;

Relativamente alla pubblicazione della rettifica del bando sulla G.U.R.I. si ritiene opportuno aderire 
alla convenzione presso la Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A. avente ad oggetto 
“SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE LEGALE DI ATTI E PROVVEDIMENTI SULLA G.U.R.I. E 
SUI QUOTIDIANI NAZIONALI E LOCALI A FAVORE DI S.C.R. PIEMONTE S.P.A. E DEI 
SOGGETTI DI CUI ALL’ART. 3 L.R. 19/07 E S.M.I. (gara 129/2017) - CIG 7280134C9E” con la 
ditta LEXMEDIA S.r.l. di Roma e la spesa relativa (quantificata in via presunta in euro 450,00) sarà 
impegnata e liquidata direttamente dal Comune di Piossasco con successivo provvedimento del 



Responsabile del capitolo di spesa;

- Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;
- Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi;
- Visto lo Statuto  Comunale;
- Visto il regolamento Comunale di Contabilità;
- Visti i decreti legislativi n. 118/2011 e 126/2014;

Dato atto che la presente determinazione non comportando impegno di spesa, è immediatamente 
esecutiva dalla data di sottoscrizione della stessa con firma digitale;

VISTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e smi, il responsabile del procedimento 
amministrativo è la dott.ssa Laura Feltrin;

ATTESTATA preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi 
dell’art 147 bis D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. Di sostituire, per le motivazioni di cui in premessa, la formula contenuta nel paragrafo “Metodo 
di attribuzione del coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta economica” del documento 
“Criterio di aggiudicazione, criteri e modalità di valutazione delle offerte, modalità di redazione 
delle offerte” approvato con Determinazione n. 393/2018, relativa all’appalto dei servizi assicurativi 
in favore del Comune di Piossasco per due anni - CIG: lotto 1: 75973782A9, lotto 2: 7597396184, 
lotto 3: 7597407A95, lotto 4: 7597428BE9, lotto 5: 75974351B3 e lotto 6: 759743842C, come 
segue:
Testo formula per determinare il coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta 
economica approvato con Determinazione n. 393/2018: 
Ci = Ra/Rmax
dove:
Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo;
Ra= valore del premio lordo annuo dell’offerta del concorrente i-esimo;
Rmax= valore del premio lordo annuo dell’offerta più conveniente.
Testo formula per determinare il coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta 
economica sostituito dalla presente:
Ci = Pmin/P
Dove:
Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo;
Pmin= valore del premio lordo annuo offerto più basso;
P= valore del premio lordo annuo dell’offerta del concorrente i-esimo;

2. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza tra i Comuni di Pinerolo e Piossasco, ai fini della conseguente rettifica alla 
documentazione di gara approvata con Determinazione adottata in data 20/08/2018, registrata al 
numero 827 (numero meccanografico 905/2018) dal Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza, alla conseguente idonea pubblicità ed alla previsione di un allungamento dei termini 
di presentazione delle offerte;

3. Di dare atto che relativamente alla pubblicazione della rettifica del bando sulla G.U.R.I. si ritiene 
opportuno aderire alla convenzione presso la Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A. 
avente ad oggetto “SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE LEGALE DI ATTI E PROVVEDIMENTI 



SULLA G.U.R.I. E SUI QUOTIDIANI NAZIONALI E LOCALI A FAVORE DI S.C.R. 
PIEMONTE S.P.A. E DEI SOGGETTI DI CUI ALL’ART. 3 L.R. 19/07 E S.M.I. (gara 129/2017) - 
CIG 7280134C9E” con la ditta LEXMEDIA S.r.l. di Roma e la spesa relativa (quantificata in via 
presunta in euro 450,00) sarà impegnata e liquidata direttamente dal Comune di Piossasco con 
successivo provvedimento del Responsabile del capitolo di spesa;

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e smi, il responsabile del procedimento 
amministrativo è la dott.ssa Laura Feltrin;

5. Di dare atto che la presente determinazione non comportando impegno di spesa, è 
immediatamente esecutiva dalla data di sottoscrizione della stessa con firma digitale;

6. Di comunicare la presente al Sindaco e/o Assessore competente, al Segretario Generale, al 
Collegio dei Revisori dei Conti e di rimetterne copia al Responsabile del Settore Risorse Finanziarie 
ed Entrate.

IL RESPONSABILE
Nicoletta Blencio

Atto firmato digitalmente


